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Čistenie pomocou pary je 
tým najekologickejším a 
najúčinnejším spôsobom 
údržby čistej domácnos-
ti? Existujú však i modely, 
do ktorých môžete 
čistiaci prostriedok naliať. 
Napríklad na prevoňanie 
miestnosti.

Vedeli ste, že...

Všemocná para 

Ako už samotný názov čističov na-
povedá, jedná   sa   o   prístroje,   ktoré    
pracujú s horúcou parou. A para je sama 
o sebe tým najsilnejším čistiacim pros-
triedkom vôbec. Prístroje, ktoré s ňou 
pracujú, zvládnu počas chvíľky zahriať 
vodu na viac ako 130 °C. Voda sa 
následne v tryske alebo v hadici ochlad-
zuje na 100 °C, a na čistený povrch 
dopadá značnou silou a s bezpečnou 
teplotou 50 °C, čo je stále viac, ako pri 
bežnom upratovaní. Keď sa k tejto vlast-
nosti pridá ešte účinná para a vysoký 
tlak, okamžite zistíte, že parné čističe 
nemajú rovnocenného konkurenta. 
Ak by sme parné čistenie  porovnávali 
s obyčajným vysávaním, zistili by sme, 
že vysávač zbaví domácnosť približne 
56 % prachových roztočov, no parný 
čistič ich zlikviduje viac ako 95 %!

Upratovanie bez 
chemických prostriedkov 

Ako sme už spomínali vyššie, para je 
tým najsilnejším čistiacim  prostried-
kom. Tajomstvo parných čističov spočí-
va nielen v teplote, ktorou para dopadá 
na čistený povrch, ale tiež v skupenstve 
vody. Obyčajná voda povrch nevyčistí 
tak efektívne, ako voda v plynnom sk-
upenstve. Pokiaľ predsa len dávate  
prednosť chemickým prostriedkom ale-
bo chcete čistené povrchy prevoňať, 
potom zvoľte parný prístroj pracujúcí 
s chemickým detergentom. Myslite ale 
na to, že pri umývaní riadu, praní ale-
bo upratovaní prichádzate do kontaktu 
s  chemikáliami,  ktoré viac či menej  
zaťažujú  životné  prostredie  i vaše 
zdravie. Tie na báze chlóru prispieva-
jú k oslabeniu imunity a vzniku alergií.

Hovorí sa, že čistota je pol zdravia. Pokiaľ si lámete hlavu nad tým, ako udržať svoju 
domácnosť čistú, voňavú a bez prítomnosti prachu, roztočov, vírusov, baktérií a ďalších 
nezvaných návštevníkov, máme pre vás jeden zaujímavý tip. Tým sú parné čističe, ktoré 
predstavujú moderných spoločníkov v domácnosti s celým radom výhod. Medzi najväčšie 
prednosti isto patrí skutočnosť, že nepoškodzujú životné prostredie a nedráždia alergikov 
ani domáce zvieratá. Za pár minút s nimi vyčistíte prakticky celú domácnosť. Nepotre-
bujú chemické prostriedky, pretože v sebe kombinujú účinnú silu pary, vysokú teplotu 
a tlak. Preto nemajú v oblasti upratovania konkurenciu! Ako vlastne parné čističe fungujú 
a aké ďalšie výhody sú s nimi neodmyslitelne spojené? Čítajte ďalej a dozviete sa to!
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Cenová dostupnosť 

Možno si hovoríte, že parné čističe 
sú nad rámec vašich finančných 
možností. Dovoľte nám presvedčiť 
vás o opaku. Investícia do parných 
čističov síce nie je zanedbateľná, 
pokial si ale spočítate čiastky za 
jednotlivé handričky, hubky, drôten-
ky, mopy, vedrá a čistiace prostried-
ky, ktoré je potrebné neustále dok-
upovať, zistíte,  že  parné  čističe  sú 
v porovnání s klasickými prostried-
kami na upratovanie z dlhodobého 
hľadiska neporovnateľne lacnejšie.

Upratané za pár minút 

Len si spočítajte, ako dlho trvá 
klasické upratovanie bez po-
moci parných čističov. Utiera-
nie, umývanie, drhnutie, leštenie, 
vysávanie a ďalšie úkony vám za-
berú niekoľko dlhých hodín. Naviac 
musíte meniť handričky,  vodu 
a čistiace prostriedky. S parným 
čističom stačí doplniť vodu, nechať 
prístroj nahriať a jednoducho upra-
tovať. Spomenúť tiež musíme, že 
čistené povrchy sú hygienicky čisté 
už po prvnom umytí, takže nie je 
potrebné proces viackrát opakovať.

Prístroje šetrné
k alergikom aj 
zvieratám

Zhruba každý druhý obyvateľ Eu-
rópy trpí nejakým druhom alergie. 
Z celkového počtu alergikov trápia 
alergie na roztoče celých 40 %. Ne-
jakým druhom potravinovej alergie 
trpí asi  12  % európskej  populácie 
a alergiu na zvieratá rieši ďalších 
30 % alergikov. Alergici tak hľada-
jú stále nové a nové spôsoby, ako 
žiť život s alergiou pokiaľ možno 
čo najkvalitnejšie. A aj tu sa o slo-
vo hlásia parné čističe. Pretože po 
prvnom čistení odstránia z povrchu 
viac ako 95 % prachových roztočov, 
sú v domácnostiach alergikov stále 
obľúbenejšie. Keďže   nepracujú 
s   chemickými   čistiacimi pros-
triedkami, ktoré  môžu  dráždiť  
sliznicu  a spôsobovať respiračné 
problémy, sú veľmi vhodné tiež do 
domácnosti s deťmi alebo osobami 
citlivými na chemické prostriedky.

Parné čističe  
na každú příležitosť 

Nie je parný čistič, ako parný čistič. Na našom trhu sa môžete stretnúť so 
základnými tromi druhmi parných pomocníkov. Tie najmenšie a nejkompa-
ktnejšie parné čističe nazývame “kačky”. Kačky môžu ponúknuť celý rad 
príslušenstva, ktoré môže byť odlišné v závislosti od konkrétneho modelu. 
Súčasťou vybavenia môže byť klasická tryska alebo ohybná  tryska, s ktorou 
sa hravo dostanete na ťažko prístupné miesta, ďalej nadstavec na čalúnený 
nábytok, či nadstavec na čistenie okien. Druhou skupinou parných čističov 
sú parné mopy. Mopy sú určené primárne na čistenie podláh najrôznejšieho 
druhu a vďaka svojmu praktickému tvaru sa dostanú aj na zle dostupné mi-
esta. Pri starších modeloch je potrebné čistený povrch najskôr povysávať. 
Novšie modely v sebe kombinujú vysávač s parným čističom. Poslednou 
skupinou sú multifunkčné parné čističe, ktoré predstavujú nesmierne uni-
verzálnych spoločníkov v domácnosti. S tými môžete upratať nielen podla-
hy, koberce, či ďalšie podlahové krytiny, ale tiež sedacie súpravy, keramické 
obkladačky, vodovodné batérie či návleky na vankúše a plyšové hračky.

Parné čističe sú „pet friendly“, takže sa počas ich používania 
nemusíte báť o zdravie svojich chlpatých maznáčikov.

Mohlo by vás zaujímať...
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Parné čističe pracujú s 
veľmi malým množstvom 
vody (omnoho menším, 
ako  pri klasickom  
umývaní). Povrchy podláh 
sú preto suché počas 
niekoľkých sekúnd. 

Vedeli ste, že...

 
Ak plánujete čistiť drevenú podlahu, urob-
te to ešte pred jej renováciou či väčšou 
údržbou. Parný čistič totiž môže z podlahy 
odstrániť vosk alebo olej. Parným čistením 
môžete ošetriť aj parketovú podlahu, či plá-
vajúcu podlahu, predajca by však mal na 
otázku, či je toto čistenie  vhodné, dokázať 
odpovedať pri výbere podlahovej krytiny. 
Rovnako tak je potrebné dávať pozor pri 
starších laminátových podlahách, ktoré 
už nemajú plnohodnotne krytý povrch 
pôvodnou povrchovou úpravou a  to najmä
okolo miest ako sú škáry a rohy lamiel. 
Podlaha tak môže byť parným čistením 
bez okamžitého odsávania kondenzátu

poškodená vplivom dlhšej doby styku 
s vodou. Parné čističe môžete použiť tiež 
na vinylové či PVC podlahy. To však za 
predpokladu, že je podlaha položená pro-
fesionálne. Všeobecne sa ale nemusíte 
parného čistenia podláh obávať. Parné 
čističe pracujú s veľmi malým množst-
vom vody (omnoho menším, ako  pri kla-
sickom  umývaní). Povrchy podláh sú pre-
to suché už za niekoľko sekúnd.  Prakticky  
stačí s parným čističom prejsť z jedného 
konca miestnosti do druhého a po podla-
he následne môžete chodit bez toho, aby 
ste za sebou zanechávali mokré stopy.

Tiež zastávate názor, že jediným spôsobom, ako sa zbaviť nečistôt alebo zaschnutej 
špiny sú chemické čistiace prostriedky? Že para je príliš slabá na to, aby dokázala 
vyčistiť podlahy? Alebo to, že parné čističe nenávratne poškodia drevené či laminátové 
podlahy? Pokiaľ vám tieto otázky víria hlavou alebo im dokonca sami veríte, potom 
sú následujúce riadky určené práve vám. Venované budú parným čističom, ktoré sú 
okrem iného nesmierne účinným pomocníkom pri upratovaní podláh v domácnosti.

Čistenie drevených
a laminátových podláh 
má svoje pravidlá



Znečistené škáry, mast-
nota aj plesne na dlažbe 

Okrem prachu a špiny sú palčivým problémom 
tiež baktérie a vírusy. Miestom, kde se baktériám 
a vírusom neobvykle  darí, je nepochybne vlhké 
prostredie kúpeľne. Možno ste aj vy zaznamena-
li, že dlaždiče a obklad po pár rokoch stratia
svoju pôvodnú farbu. V škárach  sa tiež môže ob-
javiť pleseň, ktorá komplikuje život predovšet-
kým alergikom a vyzerá obzvlášť odpudivo. Aj  
s  takýmito  neduhmi  si  ale dokážu parné čističe 
poradiť. Vďaka špeciálnym nadstavcom dokážu 
vyčistiť škáry medzi dlažbou, obkladom zájdené ale-
bo plesnivé miesta, mastnotu alebo odolnú špinu.

(Ne)odstraniteľné 
škvrny na koberci
Parným čističom môžete jednoducho vyčistiť tiež 
koberec. Ten jednoducho naparíte a zničíte tak až 
95 % alergenov, plesní a baktérií. Naviac ho nija-
ko nepoškodíte. Horúca para totiž dokáže rozložiť 
problematický alergén na zlúčeniny, ktoré už nebudú 
vyvolávať nežiaduce a limitujúce alergické reakcie. 
Vďaka vode v plynnom skupenstve je koberec prak-
ticky okamžite  suchý. Parné čističe si naviac poradia 
aj s tažko odstrániteľnými škvrnami. V tomto prípade 
ale bude potrebné postihnuté miesto poriadne na-
pariť a dočistiť ďalšími podpornými prostriedkami.
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Vedecké výskumy pot-
vrdzujú,  že  roztoče sa 
doslova vyžívajú v ust-
laných posteliach skôr, 
ako v tých, ktoré svojim 
výzorom pripomínajú 
“mínové pole”.

Vedeli ste, že...

250 000 fekálnych častíc 
 

Vedeli ste, že len jeden gram prachu 
v bežnej domácnosti obsahuje zhru-
ba  250 tisíc fekálnych častíc roztočov, 
ktoré sú hlavnými alergenmi? Roztočom 
najviac z miestností vyhovujú spálne, 
pretože sa živia šupinkami ľudskej kože 
a vyžívajú sa v teplom (25 °C) a vlhkom 
prostredí (vlhkosť 70–80 %). Málokto si 
ale uvedomuje, že životu roztočov nahrá-
vajú tiež odparovače a zvlhčovače vzdu-
chu, rovnako ako ťažké látkové závesy, 
čalúnený nábytok, plyšové hračky alebo 
digestor, ktorý poriadne neodsáva pary. 
Samotné výkaly a ostatne  aj  mŕtve telá 
roztočov spúšťajú tvorbu vyrážok, po-
dráždenie sliznice i alergickú nádchu.

Milióny roztočov 
v posteliach 

Okrem  prachu,  ktorý   sa   v   posteli-
ach a matracoch často nachádza, každý 
večer chodíme spať do ohniska roz-
točov. Vedecké výskumy potvrdzujú,  že  
roztoče sa doslova vyžívajú v ustlaných 
posteliach skôr, ako v tých, ktoré svo-
jim výzorom pripomínajú “mínové pole”. 
Roztoče milujú teplo a vlhko (človek za 
deň vylúčí až liter tekutín), preto v pos-
teliach nájdete milióny ich exemplárov. 
Nechutné však?  Naopak neznášajú 
prievan. Našťastie existujú spôsoby, 
ako sa s nimi rozlúčiť raz a navždy. 
Alebo  aspoň na veľmi dlhú dobu.

Podľa najnovších výskumov trpia nejakou formou alergie štyria z desiatich 
Čechov. Málokto si ale uvedomuje, že ideálne podmienky na  výskyt a množe-
nie alergénov máme všetci doma. Prach v našich domácnostiach, ako zmes rô-
znych látok, umožňuje nahromadenie hneď niekoľko alergénov naraz. Najčaste-
jšie sa stretávame s plesňami, zvieracími alergénmi, roztočmi,  alebo peľom. 
Obzvlášť na jar veľa alergikov trpí viac, ako v ktorejkoľvek  inej časti roka. Viete,  
ako s alergénmi, roztočmi, prachom a peľom bojovať? Máme pre vás zopár tipov.
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Pravidelné 
vysávanie a prírod-
ná dezinfekcia 

Zbaviť domácnosť prachu patrí k úkonom, 
ktoré väčšina z nás bežne vykonáva. Pri upra-
tovaní by sme ale nemali zanedbávať ani očistu 
matracov. Veď jeden gram prachu získaného 
z matraca a postelnej bielizne môže obsa-
hovať dva až pätnásťtisíc roztočov! Pokiaľ sa 
rozhodneme pre vysávanie matraca, potom 
je dobré  vybaviť sa kvalitnými vysávačmi 
s HEPA filtrom a vreckami, aby sa alergény 
nedostávali späť do interiéru. V ideálnom 
prípade by ste ale mali povysávaný matrac 
podrobiť ešte parnému čisteniu, ktoré patrí 
medzi nesmierne efektívne, ekologické a eko-
nomické spôsoby upratovania domácnosti.

Para zabije
97 % nebezpečných 
mikroorganizmov
Zatiaľ čo vysávač zbaví priestor zhruba 56 % prachových roztočov, 
parný čistič  ich zabije viac ako 97 %! A to rozhodne nie je zaned-
bateľné číslo. Parné čističe totiž pracujú na základe efektívnej 
kombinácie pary, vysokej teploty a tlaku, čím  ničia vírusy, baktérie, 
prachové častice, alergény aj ďalších nežiaducich návštevníkov 
domácnosti. Pretože ale pracujú s horúcou parou a nie s vodou 
v kvapalnom skupenstve, sú veľmi vhodné na čistenie matracov, 
čalúnených sedačiek  a  ďalších  textilných súprav v domácnosti.

1.	 Čistenie matracov alebo 
povrchov vám zaberie iba 
pár minút.

2.	 Čistenie parou je 
ekonomické, ekologické 
a hygienické.

3.	 Para spoľahlivo zničí    
baktérie i vírusy už pri 
prvnom kontakte.

4.	 Pri upratovaní s parným 
čističom nepotrebu-
jete žiadne chemické 
detergenty.

5.	 Para zničí viac ako 97 % 
prachových roztočov.

6.	 Para vyčistí akýkoľvek 
povrch i textílie.

7.	 Parné čistiace 
prostriedky sú 
ľahké,  kompaktné a 
manipulácia s nimi je 
veľmi  pohodlná.

8.	 Para sa dostane do 
všetkých škár, pod 
koberce aj matrace.

9.	 Môžu ju používať ľudia 
trpiaci alergiami a 
ekzémami.

10.	 Horúca para zabraňuje 
víreniu prachu a likviduje 
všetky alergény.

11.	 Parné čističe odstránia 
aj veľmi odolné a 
zaschnuté nečistoty.

10 dôvodov, prečo je para tou 
najúčinnejšou zbraňou
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Bez chemikálií je upratovanie nedostatočné 

Asi najrozšírenejší mýtus, ktorému úplne bezdôvodne verí značná 
časť populácie. Zvlášť tá, ktorá netuší, ako vlastne parné čiste-
nie funguje. A tu si preto dovolíme malú „parnú lekciu“. Para je 
najsilnejším čistiacim prípravkom. Prístroje, ktoré s ňou pracu-
jú, zvládnu počas chvíle zohriať vodu na viac ako 130 °C. Voda 
se následne v tryske alebo v hadici ochladzuje na 100 °C a na 
čistený povrch dopadá značnou silou a s bezpečnou teplotou 
50 °C, čo je stále viac, ako pri bežnom upratovaní. Avšak   na-
jväčšie tajomstvo spočívá v plynnom skupenstve vody, ktorá 
takto dokáže vyčistiť povrchy oveľa lepšie, ako v kvapalnom sk-
upenstve.  Keď  sa k tomu pridá ešte vyššia teplota pary a tlak, 
efektívny a prirodzene ekologický čistiaci prostriedok je na svete.

Parný čistič nie je 
možné použiť na 
všetky typy povrchov

Tu uvedieme, že ide o mýtus iba z časti. 
Naozaj totiž existujú povrchy, ktoré sa 
s parou a vysokým tlakom príliš “nemu-
sia”. Ide napríklad o materiály citlivé 
na teplo a vlhko alebo staršie typy ná-
bytku, ktoré sú impregnované voskom. 
Problém môže nastať tiež pri plochách, 
ktoré sa skladajú z dýh lepených v tenkej 
vrstve. Na tieto výnimky však narazíte 
iba ojedinele. Parné čističe všeobecne 
patria medzi univerzálnych pomocníkov 
v domácnosti a dajú sa použiť na čis-
tenie najrôznejších podlahových krytín 
(napr. vinylu, drevených podláh, linolea 
alebo kvalitne položených plávajúcich 
podláh), špár medzi obkladom, dlažbou, 
ale aj kobercov, radiátorov, čalúnenia 
alebo matracov. Parné čistenie naviac 
spotrebuje menej vody, ako klasické 
umývanie a plocha tak uschne oveľa 
rýchlejšie. Vždy je však potrebné vy-
brať správny prístroj a zistiť si niečo 
o jeho fungovaní a následnom používaní, 
čo napokon  uvádzame v jednom 
z našich predchádzajúcich článkov.

Chemikálie v domácnosti – večná téma, o ktorej sa vedú 
siahodlhé diskusie. Asi najväčším „záškodníkom“ je silný oxidant 
chlornan sodný – súčasť množstva dostupných čističov a  pros-
triedkov na upratovanie. Ten môže v niektorých prípadoch podráždiť 
oči, poleptať kožu alebo sposobiť silné popáleniny. Výpary, ktoré pri 
čistení vdychujeme, nášmu zdraviu tiež príliš neprospievajú. Preto 
hľadá väčšina tunajších aj zahraničných domácností najrôznejšie 
alternatívy.  Jednou z nich je i čistenie parou. Nie každý ale parnému 
čisteniu dôveruje. Preto okolo neho panuje množstvo nezmysel-
ných mýtov. A tie sme sa  v nasledujúcich riadkoch rozhodli vyvrátiť.

Vysávač zničí len 56 % prachových roztočov, no parný čistič 
ich zabije viac ako 95 %. Všetky  vírusy  a baktérie sú naviac 
odstránené už pri prvnom kontakte.

Mohlo by vás zaujímať...

Mýtus

č.1
Mýtus

č.2

Web: 
www.ariete.sk
www.vzdy.sk
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Narievanie pary trvá dlho

Na niektorých internetových fórach a diskusiách sa 
to len hemží sťažnosťami na dlhé nahrievanie jed-
notlivých prístrojov. Je nutné podotknúť, že para 
sa v starších prístrojoch nahrievala 3 až 4 minúty. 
Pri multifunkčných a väčších čističoch sa doba  
dokonca  predlžuje až  na  8  minút,  pričom  ale  
vydrží  v permanentnej prevádzke až po dobu jed-
nej hodiny. Na druhej strane však existujú aj čis-
tiče s príznačným názvom NONSTOP, ktoré sú 
nahriate okamžite a zvládnu nepretržitú prevádz-
ku. V prípade, že si zvolíte klasický nástroj, majte 
na pamäti, že čas, ktorý strávite jeho prípravou na 
použitie, vám bude kompenzovať celková doba up-
ratovania, ktorá je v porovnaní s klasickým utier-
aním, umývaním a čistením niekde úplne inde. 
Použitie parného čističa je tiež celkom bezpečné 
– para sa spustí až vo chvíli, ked stlačíte tlačidlo.  

Parné čističe sú zbytočne drahé

Uznávame – prvotná investícia do parného čističa 
nepatrí k najnižším. Na druhej strane máte k dis-
pozícii množstvo výrobkov a prístrojov – od veľkých 
univerzálnych multifunkčných parných čističov, 
parných mopov na čistenie podláh a kobercov, až 
po praktické „kačky“ s kompaktnými rozmermi.
Napríklad kačky z našej ponuky začínajú od 44,90 
EUR. Takýto parný spoločník vám naviac poslúži veľa 
dlhých rokov, na rozdiel od klasického mopu či čistia-
cich prostriedkov a handričiek, ktoré musíte opätovne 
dokupovať. Potrebujete ešte ďalšie dôvody, prečo 
dať parným čističom vo svojej domácnosti “zelenú”?

Mýtus

č.3

Mýtus

č.4

Existujú aj čističe s príznačným názvom NONSTOP, ktoré sú 
nahriate okamžite a zvládnu nepretržitú prevádzku.

Mohlo by vás zaujímať...
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Facebook: 
Ariete Czech&Slovak

Web: 
www.ariete.sk
www.vždy.sk

PARNÉ ČISTIČE
Ariete
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V roku 1997 talianska 
značka Ariete pred-
stavila svetu historicky 
prvý parný mop Vapori. 
Patent naň držala celých 
20 rokov! 

Vedeli ste, že...

Ariete už od roku 1964 

Založenie firmy Ariete se datuje od roku 
1964. V priebehu niekoľkých rokov sa 
spoločnosť stala úspešným producen-
tom malých domácich spotrebičov. 
Medzi jej základné piliére patrí kreativi-
ta a jednoduché riešenia. Nie je sa preto 
čomu čudovať, že ich výrobky nájdete 
takmer na všetkých kontinentoch. Ex-
port predstavuje až 60 % produkcie, čo 
možno považovať za obrovský úspech.
Nás ale budú pre účely tohto e-booku 
zaujímať predovšetkým parné čističe 
Ariete. Prvý z nich bol svetu predstavený 
v roku 1997 a prakticky ihneď si vyslúžil 
nielen záujem, ale predovšetkým rešpekt 
vtedajších domácností. Ale nepredbie-
hajme a poďme sa na históriu parných 
čističov Ariete pozrieť pekne od začiatku.

Stalo sa v roku 1997 

Písal sa rok 1997. V Írsku bol uzákonený 
rozvod, v Ázii sa začala ázijská kríza, 
ktorá súvisela s prepadom tajského 
bahtu voči doláru o celých 18 %. Česká 
republika bola na Summite NATO v Ma-
dride oficiálne pozváná do Severoat-
lantickej aliancie a v rovnakom roku 
tiež prišlo k upraveniu česko- sloven-
skej hranice. Slovensko sa zároveň 
spoločne s Monakom, Chorvátskom 
a Bulharskom stalo súčastou európskej 
medzinárodnej organizácie EUROCON-
TROL. V roku 1997 sa však stalo tiež  
niečo,  čo ovplivnilo chod miliónov 
domácich  i zahraničných domácnos-
tí. Talianska značka Ariete predstavila 
svetu historicky prvý parný mop Va-
pori. Patent naň držala celých 20 rokov! 

Priekopníkom  v  oblasti parného čistenia je spoločnosť Ariete. Čo si vybavíte, keď sa vás niekto 
opýta  na značku  Ariete? Pravdepodobne nebudete dlho tápať a zistíte, že ide o talianského  
výrobcu,  v  ktorého sortimente nájdete domáce spotrebiče a najrôznejšie druhy multi-
funkčných     zariadení. Sídlo   spoločnosti  nájdete   v   talianskom  meste  Prato, v  Toskánsku.
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Kačka, mop alebo multifunkčný parný čistič? 

Výber správného parného čističa primárne závisí na charaktere miesta, ktoré budete  v budúcnosti čistiť. Chcete s parným 
čističom odstraňovať nečistoty,  škvrny a mastnotu    z veľkých  podlahových plôch, alebo vám bude slúžiť skôr na upratovanie 
malých zákutí? Potrebujete čistiť nábytok, okná a ďalšie rôzne povrchy, alebo prístroj potrebujete iba na čistenie podláh? Na  
tieto  otázky  by  ste  si mali  pred výberom parného čističa odpovedať, aby ste si skutočne kúpili to, čo naozaj potrebujete.
Parné čističe môžeme v zásade rozlišovať podľa veľkosti a nižšie uvedených kritérií:

“Kačka” 

Ide o malý a kompaktný parný 
čistič, ktorého príslušenstvo 
sa líši v závislosti od konkrét-
neho modelu. Súčasťou vybav-
enia môže byť klasická tryska
alebo ohybná tryska, s ktorou sa 
hravo dostanete na ťažko prístupné 
miesta, ďalej nadstavec na čalúnený 
nábytok, či nadstavec na čistenie 
okien. Vybrať si tiež môžete medzi 
modelmi s rozdielnou kapacitou.
sti a vyššie uvedených kritérií:

Parný mop 

Je určený len na čistenie podláh. 
Parný mop môžete bez starostí
používať v domácnosti s deťmi či 
domácimi maznáčikmi. Vďaka svo-
jmu šikovnému tvaru sa naviac do-
stanete do všetkých kútov. Parné 
mopy bývajú tiež vybavené nad-
stavcami na čistenie kobercov.

Multifunkčné parné 
čističe 

Do tejto kategórie patria veľké uni-
verzálne parné čističe. Tie volíme
vtedy, keď chceme čistiť väčšie 
priestory a potrebujeme riešenie 
vhodné na všetky povrchy a záku-
tia. Tieto prístroje ponúkajú široké 
možnosti použitia – od podláh cez 
nábytok, dlažbu, obklady a koberce 
až po drevo, plast či sklo. Vyber-
ať by ste mali predovšetkým podľa 
veľkosti nádržky na vodu a výkonu. 
Tieto parametre významne ovply-
vňujú dobu prevádzky prístroja.

Po mopoch nasledovali kačky
a multifunkčné parné čističe

Ako sme sa už zmienili vyššie, prvý parný mop Ariete bol verejno-
sti predstavený v roku 1997 a zožal nevýdaný úspech. Čistenie 
najrôznejšich povrchov za pomoci horúcej pary tak  nabralo úplne  
nový  rozmer. O dva roky neskôr značka predstavila prvý ručný parný 
čistič typu „kačka“. Rok 2000 bol v Ariete spojený s prvým mul-
tifunkčným parným čističom, ktorý je univerzálnym pomocníkom 
s radou vychytaných funkcií. V roku 2011 značka kompletne obme-
nila  svoj  sortiment, aby ho mohla  o päť rokov neskôr  rozšíriť o úplne 
nové čističe, ktorých dizajn, ale aj funkcie prešli výraznou zmenou.
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Čistite jednoducho, rýchlo ľahko a ekologicky 

Všetky vyššie spomenuté  parné čističe  Ariete  spája  jedno – horúca  para, ktorá  v  nádobe dosahuje úctyhodných 
130 °C. Pred dopadom na čistený povrch sa ochladí na cca 50 °C, čo  z nich robí ekologických a účinných pomocníkov 
v boji proti nečistotám, vírusom a baktériám v domácnosti. Hoci vám 50 stupňov nemusí pripadať veľa, v súčastnosti ide 
o najúčinnejší spôsob, ako mať čistú, hygienicky nezávadnú a „eco friendly“ domácnosť. Voda v plynnom skupenstve 
v kombinácii s vysokým tlakom naviac dokáže lepšie narušiť špinu a upratovanie  je preto časovo i fyzicky menej náročné.
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Z áv e r

Prelúskali ste sa až na samotný záver nášho e-booku o parnom čistení. 
A my dúfáme, že sme vniesli trochu osvety do oblasti parného čistenia.

Je potrebné si uvedomiť, že para je tým najsilnejším čistiacim prostredkom. 
Naviac je plne ekologická, nezaťažuje životné prostredie, nedráždi alergikov 
a astmatikov a na rozdiel od chemických čističov nie je nebezpečná pre deti 
alebo domáce zvieratá. Teraz už viete, ako parné čističe fungujú, čo všetko 
v domácnosti zvládnu a ako s nimi pracovať. Zároveň sme vám vyvrátili nejčaste-
jšie mýty, ktoré sú s parnými čističmi späté a vysvetlili výhody parného čitenia. 
Veríme, že parné čističe Ariete nájdu uplatnenie tiež vo vašich domácnostiach. 
Ich obstaraním získate spoľahlivého pomocníka, s ktorým bude upratovanie 
hračka. Pokiaľ chcete viac informací o parnom čistení alebo o ponuke parných 
čističov, neváhajte navštíviť naše stránky alebo nám napíšte na Facebook.

Záver

Tešíme sa na stretnutie pri ďalšom e-booku. Tím magazínu

Facebook: 

Ariete Czech&Slovak 

Instagram: 

arieteczsk

Web:

www.vzdy.cz

www.vzdy.sk

www.vzdy.eu  


